
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.376, 05 de outubro de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

37
6,

 0
5 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA- GERAL

Contratantes:  União  Federal  por  intermédio  do  Ministério  Público  do  Distrito

Federal e Territórios e a empresa FUKUMITSU E LOBO SERVIÇOS DE PSICOLOGIA

S/S LTDA. Processo: 08191.092875/2018-79. Objeto:  Ministrar “PALESTRA SOBRE

SUICÍDIO:  PREVENÇÃO  E  POSVENÇÃO”.  Valor  total:  R$  1.200,00  (um  mil  e

duzentos  reais). Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 25, inciso II, c/c

art.  13,  inciso  VI,  da  Lei  nº  8.666/93  atualizada.  Autoridade  Superior:  RENATO

LUQUEIZ SALLES – Secretário-Geral Adjunto do MPDFT, em 11/09/2018.

RENATO LUQUEIZ SALLES
Secretário-Geral Adjunto do MPDFT

1/1



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

37
6,

 0
5 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA- GERAL

Contratantes:  União  Federal  por  intermédio  do  Ministério  Público  do  Distrito

Federal  e  Territórios  e  a  empresa  COMPANHIA BRASILEIRA DE  CARTUCHOS.

Processo: 08191.075978/2018-74. Objeto: Aquisição de munições para treinamento de

membros e servidores. Valor total: R$ 13.680,00 (treze mil, seiscentos e oitenta reais).

Fundamento  Legal:  Inexigibilidade de Licitação,  art.  25,  inciso I,  da Lei  nº 8.666/93

atualizada. Autoridade Superior: WAGNER DE CASTRO ARAUJO – Secretário-Geral

do MPDFT, em 03/10/2018.

RENATO LUQUEIZ SALLES
Secretário-Geral Adjunto do MPDFT

1/1



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

37
6,

 0
5 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N*^^^ , DE %/ DE OUTUBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19 de janeiro de 2015, no uso da competência que lhe foi 

delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

CONSIDERANDO a Portaria PGR/MPU n° 577, de 16 de novembro de 2010, que regulamenta o 

processo de Gestão do Desempenho no Estágio Probatório do servidor ocupante de cargo de provimento efetivo no 

âmbito do MPU, 

RESOLVE: 

Art. Io Homologar as avaliações do estágio probatório, homologar o estágio probatório, bem como 

homologar a estabilidade dos servidores do MPDFT, que ingressaram nas carreiras de Analista e Técnico do 

Ministério Público da União no mês de setembro de 2015. nas datas relacionadas na tabela abaixo: 

Ord Nome Matr Cargo Data de Ingresso 

Homologação das 

Avaliações de 

Estágio Probatório 

Homologação do 

Estágio Probatório 

Homologação 

da 

Estabilidade 

1 ADRIANA CHAGAS RIBEIRO 4889 ANALISTA DO MPU / DIREITO 01/09/2015 01/05/2018 01/09/2018 01/09/2018 

2 
BARBARA ELAINE SOARES 

CORDEIRO 
4951 

TÉCNICO DO MPU / 

ADMINISTRAÇÃO 
01/09/2015 01/05/2018 01/09/2018 01/09/2018 

3 
BRUNNA BIASE AFFE FERRERIA 

DE ARAUJO 
4958 

TÉCNICO DO MPU / 

ADMINISTRAÇÃO 
10/09/2015 10/05/2018 10/09/2018 10/09/2018 

4 DAIANA MARTINS LEAL 5017 

ANALISTA DO MPU APOIO 

TÉCNICO ESPECIALIZADO/GESTÃO 

PÚBLICA 

28/09/2015 28/05/2018 28/09/2018 28/09/2018 

5 DANIEL DE SOUZA MENDES 5241 ANALISTA DO MPU l DIREITO 28/09/2015 28/05/2018 28/09/2018 28/09/2018 

6 DANIEL PRADO VENTURA 5018 
TÉCNICO DO MPU / 

ADMINISTRAÇÃO 
24/09/2015 24/05/2018 24/09/2018 24/09/2018 

7 DENISE DA SILVA 4950 
TÉCNICO DO MPU / 

ADMINISTRAÇÃO 
01/09/2015 01/05/2018 01/09/2018 01/09/2018 

8 ERIKA SEABRA DORNAS 4997 

ANALISTA DO MPU/APOIO 

TÉCNICO 

ESPECIALIZADO PLANEJAMENTO 

E ORÇAMENTO 

01/09/2015 01/05/2018 01/09/2018 01/09/2018 

9 JÉSSICA MUNIZ WEBER 5007 
TÉCNICO DO MPU / 

ADMINISTRAÇÃO 
23/09/2015 23/05/2018 23/09/2018 23/09/2018 

10 
JULIO CEZAR DE OLIVEIRA 

RANGEL 
5004 

ANALISTA DO 

MPU/PERÍCIA/CONTABIL1DADE 
24/09/2015 24/05/2018 24/09/2018 24/09/2018 

T-\701It\nfí\PnRTARIAS\F«A»in Prnhntnrin - HnmnlnmrfeMí - Mmnta Hr Pnn.ina -TIOTIM SFTFMfUHl MIH rirv-



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

37
6,

 0
5 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

Onl Nome Matr Cargo Data de Ingresso 

Homologação das 

Avaliações de 

Estágio Probatório 

Homologação do 

Estágio Probatório 

Homologação 

da 

Estabilidade 

1 1 LUCIANO DEMÉTRIO DE ARAUJO 5003 

ANALISTA DO MPU TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO/SUPORTE E 

INFRAESTRUTURA 

21/09/2015 21/05/2018 21/09/2018 21/09/2018 

12 
MAIRA RADA FARIAS DO 

AMARAL 
4982 

TÉCNICO DO MPU 1 

ADMINISTRAÇÃO 
01/09/2015 01/05/2018 01/09/2018 01/09/2018 

13 MARIANA MORSCHEL DA COSTA 5000 ANALISTA DO MPU ' DIREITO 02/09/2015 02/05/2018 02/09/2018 02/09/2018 

14 
MÁRCIA MARIA TORRES 

RIBEIRO 
5013 

TÉCNICO DO MPU / 

ADMINISTRAÇÃO 
24/09/2015 24/05/2018 24/09/2018 24/09/2018 

15 NAILSON DE SANTANA SOUZA 5012 
TÉCNICO DO MPU / 

ADMINISTRAÇÃO 
24/09/2015 24/05/2018 24/09/2018 24/09/2018 

16 PATRÍCIA PEREIRA PICKINA 4995 
TÉCNICO DO MPU / 

ADMINISTRAÇÃO 
04/09/2015 04/05/2018 04/09/2018 04/09/2018 

17 RAFAEL DE SOUSA MARTINS 5008 
TÉCNICO DO MPU 1 

ADMINISTRAÇÃO 
24/09/2015 24/05/2018 24/09/2018 24/09/2018 

18 RODRIGO PIMENTEL DA SILVA 5016 ANALISTA DO MPU / DIREITO 24/09/2015 24/05/2018 24/09/2018 24/09/2018 

19 RUBENS LOPES SIQUEIRA 4998 
TÉCNICO DO MPU / 

ADMINISTRAÇÃO 
14/09/2015 14/05/2018 14/09/2018 14/09/2018 

20 VÍTOR PEREIRA CALHAU 4996 ANALISTA DO MPU ' DIREITO 08/09/2015 08/05/2018 08/09/2018 08/09/2018 

T\fOIJt\r>íT\PORTARIAWF*lj*«>Ki PmhttArin - WnnwdoMirilrMi . Minuta (ir Pnrtstrw - TINTIM ^FTFMRRD HilYrlnr 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

37
6,

 0
5 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° »DE Ô DE OUTUBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.105858/2018-17. 

RESOLVE: 

Nomear, a contar de 15/10/2018. o servidor PIERRE ROISEUX. 

matrícula 5247-7, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 3
a 

Promotoria de Justiça de Execuções Penais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça 

de Brasília I, código CC-01 (66001135), exonerando, em consequência, o servidor 

DANIEL VÍTOR ROCHA TOLEDO, matrícula 5325-2. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20IH\DG\PORTARIAS\CC e FO - DO\08191.IOS8S8-2018-I7 (Titular).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

37
6,

 0
5 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N" CfOO , DE 3 DE OUTUBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402. 

do RIMPDFT (Anexo da Portaria Normativa n° 519. de 22 de dezembro de 2017), 

RESOLVE: 

Designar, sem prejuízo das funções, os servidores FAUSTO SOUSA 

SANTOS, matrícula n° 1023, e ROBINSON PINHEIRO LOPES, matrícula n° 3718, para 

compor a Comissão de Inventário instituída pela Portaria n° 779, de 30 de agosto de 2018, 

dispensando os servidores RENATO DOS ANJOS LEITE, matrícula n° 2048. e JORGE 

JOSE PEREIRA PINTO, matrícula n° 5196. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER ,DESCASTRO ARAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

37
6,

 0
5 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° Qfi \ , DE DE OUTUBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.105992/2018-18, 

RESOLVE: 

Designar a servidora RUTE PEREIRA DA SILVA, matrícula 2137-7, 

Auxiliar Operacional de Serviços Diversos do quadro do Ministério da Agricultura, 

Pecuária e Abastecimento, para substituir, no período de 15/10/2018 a 23/10/2018. a 

função de confiança de Chefe do Serviço de Atendimento do Plan-Assiste no Edifício Sede 

do Plan-Assiste, código FC-02 (62010008). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2018\DG\PORTARIAS\CC e FC - DGW8191.105992-2018-1 X (subsmulo por período) doe 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Extrato de Inexigibilidade de Licitação 132018.......................................... p. 2
Extrato de Inexigibilidade de Licitação 142018.......................................... p. 3
Portaria 898/2018...................................................................................... p. 4
Portaria 899/2018...................................................................................... p. 6
Portaria 900/2018...................................................................................... p. 7
Portaria 901/2018...................................................................................... p. 8

Sumário........................................................................................................... p. 9


	Capa
	Secretaria-Geral
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 132018
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 142018
	Portaria 898/2018
	Portaria 899/2018
	Portaria 900/2018
	Portaria 901/2018

	Sumário

